
PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   35/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 1 

Pojistný trh v prvním pololetí roku 2005 
Předběžné výsledky členů ČAP za období 1-6/2005 

Česká asociace pojišťoven shromáždila 
od svých členů předběžné výsledky za první 
pololetí roku 2005. Vyplývá z nich, že celkové 
předepsané pojistné členů ČAP dosáhlo 60,3 
mld. Kč, což znamená 99,4 % úrovně stejného 
období roku 2004.  

Rozdílně se vyvíjelo životní a neživot-
ní pojištění. V případě neživotního pojištění 
dosáhlo předepsané pojistné v prvním pololetí 
2005 výše 38,0 mld. Kč a zvýšilo se tak proti 
předchozímu roku o 1,0 %  

Předepsané pojistné životního pojištění 
pokleslo o 3,3 % oproti srovnatelnému období 
roku 2004 a dosáhlo výše 22,3 mld. Kč. Běžně 
placené pojistné, které tvoří páteř tohoto seg-
mentu pojistného trhu, vzrostlo o 10,6 %. Pro-
pad nastal u jednorázově placeného pojistného, 
a to o 25,5 %. 

Největší podíl na předepsaném pojist-
ném v neživotním pojištění má stále pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla (20,6 %), po-
jištění škod způsobených požárem a živelními 
událostmi (15,2 %) a havarijní pojištění moto-
rových vozidel (12,9 %). Největší meziroční 
nárůst zaznamenalo pojištění záruky (kauce) o 
71,8 % a pojištění úvěrů (+37,5 %). Výrazněji 
též rostlo pojištění úrazu (+16,8 %) a pojištění 
právní ochrany (+9,7 %).  

Celkem bylo za první pololetí 2005 
vyřízeno 1120 tisíc pojistných událostí (ve stej-

ném období 2004 to bylo 1129 tisíc).  
Pozitivním jevem je pokles celkových 

nákladů na pojistná plnění o 12,5 %. Počet 
zaměstnanců pojišťoven se snížil o 5,4 %.  

 
Zhodnocení výsledků 

Výsledky za první pololetí, bereme-li v 
úvahu ukazatel předepsaného pojistného, uka-
zují, že pojistný trh stagnoval. Proti vysokým 
přírůstkům v předchozích letech je to určitě 
změna, jež je dána více příčinami. 

Je třeba především poukázat na tu 
skutečnost, že oproti předchozím letům se 
změnilo vnější ekonomické prostředí. Poklesly 
základní úrokové sazby na finančních trzích 
s přímým dopadem na technickou úrokovou 
míru a výnosy z investic. V životním pojištění 
pak také došlo k vyčerpání potenciálu v oblasti 
jednorázově placených životních pojištění. 
V minulých letech bylo takto placené pojištění 
tahounem trhu, zejména v rámci tzv. bankopo-
jištění. Podstatné ale je, že trvale roste běžně 
placené životní pojištění, což je dobrá zpráva i 
pro budoucnost.  

Nelze pominout ani nárůst konkurence 
ze strany jiných finančních produktů. Stoupá 
zájem o půjčky a spotřebitelské úvěry, jejichž 
následné splácení limituje jiné investice domác-
ností. Změnil se i přístup k hypotékám a více se 
investuje do nové výstavby a rekonstrukcí. Na 

výsledky v životním pojištění mělo jistý vliv i 
vyčerpání stimulačního vlivu daňových výhod 
pro soukromé životní pojištění. Pojišťovny 
vydaly za uplynulý rok 2,8 mil. potvrzení o 
pojistném zaplaceném na toto pojištění, takže 
značná část občanů tyto výhody již využívá. 

Zpomalení růstu v neživotním pojištění 
lze přičítat jednak stagnaci sazeb (ceny) pojiš-
tění, neboť zásadní úprava pojistného u majet-
kového pojištění musela být provedena po 
povodních v roce 2002. V segmentu pojištění 
průmyslu a podnikatelů nově působila i konku-
rence ze strany zahraničních pojišťoven v sou-
vislosti s přistoupením ČR k EU. Jistý vliv na 
předepsané pojistné měly také přiznané bonusy 
za bezeškodní průběh, zejména u pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla. 

Vezmeme-li v úvahu kromě předepsa-
ného pojistného i jiné ukazatele výkonu pojiš-
ťoven, je nutné upozornit zvláště na pozitivní 
trendy v nákladech, ve větší efektivitě odvětví a 
v dále se zvyšující stabilitě pojistného trhu. 

„Přes stagnaci pojistného v prvním 
pololetí 2005, která v jistých cyklech není neob-
vyklá ani na jiných vyspělých pojistných trzích, 
má pojistný trh v České republice všechny 
předpoklady k dalšímu růstu, zejména v oblasti 
běžně placeného životního pojištění. Udržuje si 
stabilitu a finanční zdraví,“ řekl Ladislav Bar-
toníček, prezident České asociace pojišťoven. 

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY ČLENŮ ČAP ZA OBDOBÍ 1-6/2005

Předepsané pojistné
(mil. Kč)

   POJIŠŤOVNA Celkem Neživotní pojištění Životní pojištění
AIG CZECH REPUBLIC pojišťovna, a.s. 715 715 x
Allianz  pojišťovna, a.s. 4 881 3 973 908
Aviva životní pojišťovna, a.s. 325 x 325
CREDIT SUISSE LIFE & PENSIONS POJIŠŤOVNA A.S. 701 33 668
Česká kancelář pojistitelů 2 2 x
Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. 2 066 1 664 402
Česká pojišťovna  ZDRAVÍ a.s. 95 95 x
Česká pojišťovna a.s. 22 600 14 159 8 441
ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB 3 207 1 489 1 718
D.A.S.  pojišťovna právní ochrany, a.s. 100 100 x
Euler Hermes Čescob, úvěrová pojišťovna, a.s. 88 88 x
Evropská Cestovní Pojišťovna, a.s. 89 89 x
Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. (EGAP) 274 274 x
Generali Pojišťovna a.s. 2 954 2 241 713
GERLING-Konzern Všeobecná pojišťovací akciová společnost - organizační složka 128 128 x
Gothaer  Allgemeine Versicherung Aktiengesellschaft, organizační složka  pro Českou republiku 11 11 x
Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. 200 192 8
Komerční pojišťovna, a.s. 1 284 115 1 169
Kooperativa, pojišťovna, a.s. 13 823 11 051 2 772
Nationale-Nederlanden  životní pojišťovna, organizační složka 2 592 x 2 592
POJIŠŤOVNA  CARDIF PRO VITA, a.s. 390 330 60
Pojišťovna České spořitelny, a.s. 1 217 4 1 213
Pojišťovna Slavia a.s. 31 31 x
PRVNÍ AMERICKO-ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s./ AMCICO AIG Life 935 119 816
UNIQA  pojišťovna, a.s. 1 400 1 103 297
VICTORIA VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s. 109 32 77
Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s. 97 x 97

60 314 38 038 22 276
x - pojišťovna neprovozuje

Pramen: Česká asociace pojišťoven, 24. 8. 2005

Celkem

http://bankovnictvi.ihned.cz


PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   35/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 2 

 1-6/2004  1-6/2005 Index

Předepsané pojistné

Předepsané pojistné celkem mil. Kč 60 692  60 314  99,4  

Životní pojištění celkem mil. Kč 23 047  22 276  96,7  

běžně placené mil. Kč 14 147  15 643  110,6  

jednorázově placené mil. Kč 8 900  6 633  74,5  

Neživotní pojištění celkem mil. Kč 37 645  38 038  101,0  

Další ukazatele

Náklady na pojistná plnění celkem mil. Kč 30 734  26 886  87,5  
z toho: životní pojištění mil. Kč 12 292  10 752  87,5  

neživotní pojištění mil. Kč 18 442  16 134  87,5  
Počet vyřízených pojistných událostí celkem ks 1 292  1 120  86,7  

Počet zaměstnanců  celkem osoby 14 894  14 237  95,6  

Podíl na celkovém předepsaném pojistném 1995  1-6/2004  1-6/2005

Životní pojištění % 27,5 38,0 36,9

Neživotní pojištění % 72,5 62,0 63,1

Pramen: Česká asociace pojišťoven, 24. 8. 2005

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY ČLENŮ ČAP ZA OBDOBÍ 1-6/2005

http://bankovnictvi.ihned.cz


PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   35/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Podíl %

Předepsané pojistné
Předepsané pojistné celkem mil. Kč 60 314  100,0  

Životní pojištění celkem mil. Kč 22 276  36,9  
běžně placené mil. Kč 15 643  25,9  
jednorázově placené mil. Kč 6 633  11,0  

Neživotní pojištění celkem mil. Kč 38 038  63,1  

1 Pojištění úrazu mil. Kč 1 174  1,9  

2 Pojištění nemoci (soukromé zdravotní pojištění) mil. Kč 136  0,2  

3 Havarijní pojištění pozemních vozidel kromě kolejových mil. Kč 7 782  12,9  

4 Havarijní pojištění kolejových vozidel mil. Kč 2  0,0  

5 Havarijní pojištění letadel mil. Kč 67  0,1  

6 Havarijní pojištění námořních a říčních plavidel mil. Kč 4  0,0  

7 Pojištění přepravovaného nákladu mil. Kč 229  0,4  

8 Pojištění škod podle  odvětví 8 mil. Kč 5 928  9,8  

9 z toho: pojištění zvířat a nákaz mil. Kč 2  0,0  

10 pojištění plodin mil. Kč 65  0,1  

11 Pojištění podle odvětví 9 mil. Kč 3 259  5,4  

12 z toho: pojištění zvířat a nákaz mil. Kč 119  0,2  

13 pojištění plodin mil. Kč 198  0,3  

14 Pojištění odpovědnosti  podle odvětví 10 mil. Kč 12 560  20,8  

15 z toho: pojištění odpovědnosti podle zákona č. 168/1999 Sb. mil. Kč 12 443  20,6  

16 Pojištění odpovědnosti z provozu letadel mil. Kč 145  0,2  

17 Pojištění odpovědnosti z provozu lodí mil. Kč 4  0,0  

18 Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu mil. Kč 4 878  8,1  
19 z toho: zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při 

pracovním úrazu nebo nemoci z povolání mil. Kč 2 403  4,0  

20 Pojištění úvěrů mil. Kč 509  0,8  

21 Pojištění záruky (kauce) mil. Kč 152  0,3  

22 Pojištění různých finančních ztrát mil. Kč 439  0,7  

23 Pojištění právní ochrany mil. Kč 101  0,2  

24 Cestovní pojištění mil. Kč 439  0,7  

25 z toho: pojištění léčebných výloh mil. Kč 240  0,4  

26 Aktivní zajištění a zatím nezařazená  pojištění mil. Kč 231  0,4  

Odvětví č. 8 ve smyslu zákona č. 363/1999 Sb., v platném znění:

Odvětví č. 9 ve smyslu zákona č. 363/1999 Sb., v platném znění:

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY ČLENŮ ČAP ZA OBDOBÍ 1-6/2005

"Pojištění jiných škod na majetku jiném než uvedeném v  ř. 3 až 7 vzniklých krupobitím nebo mrazem anebo jinými 
příčinami (např. loupeží, krádeží nebo škody způsobené lesní zvěří), nejsou-li tyto příčiny zahrnuty v odvětví z ř. 8, 
včetně pojištění škod na hospodářských zvířatech způsobených nákazou nebo jinými příčinami."

"Pojištění škod na majetku jiném než uvedeném v ř. 3 až 7 způsobených požárem, výbuchem, vichřicí, přírodními živly 
jinými než vichřicí (např. blesk, povodně, záplavy), jadernou energií, sesuvem nebo poklesem půdy."

http://bankovnictvi.ihned.cz


PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   35/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 4 

Předepsané pojistné
1-6/2004 1-6/2005 Index

Předepsané pojistné celkem mil. Kč 60 692  60 314  99,4  

Životní pojištění celkem mil. Kč 23 047  22 276  96,7  
běžně placené mil. Kč 14 147  15 643  110,6  
jednorázově placené mil. Kč 8 900  6 633  74,5  

Neživotní pojištění celkem mil. Kč 37 645  38 038  101,0  

1 Pojištění úrazu mil. Kč 1 005  1 174  116,8  

2 Pojištění nemoci (soukromé zdravotní pojištění) mil. Kč 162  136  84,0  

3 Havarijní pojištění pozemních vozidel kromě kolejových mil. Kč 7 235  7 782  107,6  

4 Havarijní pojištění kolejových vozidel mil. Kč 2  2  100,0  

5 Havarijní pojištění letadel mil. Kč 82  67  81,7  

6 Havarijní pojištění námořních a říčních plavidel mil. Kč 8  4  50,0  

7 Pojištění přepravovaného nákladu mil. Kč 295  229  77,6  

8 Pojištění škod podle  odvětví 8 mil. Kč n.a.  5 928  

9 z toho: pojištění zvířat a nákaz mil. Kč n.a.  2  

10 pojištění plodin mil. Kč n.a.  65  

11 Pojištění podle odvětví 9 mil. Kč n.a.  3 259  

12 z toho: pojištění zvířat a nákaz mil. Kč n.a.  119  

13 pojištění plodin mil. Kč n.a.  198  

14 Pojištění odpovědnosti  podle odvětví 10 mil. Kč n.a.  12 560  

15 z toho: pojištění odpovědnosti podle zákona č. 168/1999 Sb. mil. Kč 12 711  12 443  97,9  

16 Pojištění odpovědnosti z provozu letadel mil. Kč n.a.  145  

17 Pojištění odpovědnosti z provozu lodí mil. Kč n.a.  4  

18 Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu mil. Kč n.a.  4 878  
19 z toho: z toho: zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za 

škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání mil. Kč 2 246  2 403  107,0  

20 Pojištění úvěrů mil. Kč 370  509  137,6  

21 Pojištění záruky (kauce) mil. Kč 88  152  172,7  

22 Pojištění různých finančních ztrát mil. Kč 439  439  100,0  

23 Pojištění právní ochrany mil. Kč 92  101  109,8  

24 Cestovní pojištění mil. Kč 456  439  96,3  

25 z toho: pojištění léčebných výloh mil. Kč 339  240  70,8  

26 Aktivní zajištění a zatím nezařazená  pojištění mil. Kč 326  231  70,9  

Odvětví č. 8 ve smyslu zákona č. 363/1999 Sb., v platném znění:

Odvětví č. 9 ve smyslu zákona č. 363/1999 Sb., v platném znění:

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY ČLENŮ ČAP ZA OBDOBÍ 1-6/2005

"Pojištění škod na majetku jiném než uvedeném v ř. 3 až 7 způsobených požárem, výbuchem, vichřicí, přírodními 
živly jinými než vichřicí (např. blesk, povodně, záplavy), jadernou energií, sesuvem nebo poklesem půdy."

"Pojištění jiných škod na majetku jiném než uvedeném v  ř. 3 až 7 vzniklých krupobitím nebo mrazem anebo jinými 
příčinami (např. loupeží, krádeží nebo škody způsobené lesní zvěří), nejsou-li tyto příčiny zahrnuty v odvětví z ř. 8, 
včetně pojištění škod na hospodářských zvířatech způsobených nákazou nebo jinými příčinami."

http://bankovnictvi.ihned.cz

